
Preiļu novada pašvaldības
informatīvais bezmaksas izdevums

Preiļu Novada 
VĒSTIS

Oktobrī sākusies pieteikšanās 
valsts atbalstam siltumapgādes 
un apkures izmaksu segšanai 
mājsaimniecībām – pirmo trīs 
nedēļu laikā Preiļu novada 
pašvaldība saņēmusi  2979 (uz 
21.10.) pieteikumus siltumapgādes 
un apkures izmaksu atbalstam.

Kā liecina pašvaldības apkopotā 
informācija, 546 pieteikumi saņemti no 
Preiļu pilsētas mājsaimniecībām, 215 
no Preiļu pagasta, 120 no Aizkalnes 
pagasta, 126 no Pelēču pagasta, 338 

no Aglonas pagasta, 185 no Galēnu 
pagasta, 280 no Riebiņu pagasta, 103 
no Rožkalnu pagasta, 309 no Rušonas 
pagasta, 169 no Saunas pagasta, 110 
no Silajāņu pagasta, 104 no Sīļukalna 
pagasta, 144 no Stabulnieku pagasta, 
110 no Upmalas pagasta, kā arī 120 no 
Vārkavas pagasta iedzīvotājiem. Uz 
21. oktobri izskatīti 2397 pieteikumi 
no saņemtajiem 2979.

Visaktīvāk (2955) ir pieprasīts 
vienreizējs atbalsts 60 eiro apmērā 
par malku, kas iegādāta jau no 

maija, bet par kuru nav maksājumu 
apliecinoša dokumenta, 23 pieteikumi 
par granulu/brikešu iegādi ar 
maksājumu apliecinošu dokumentu, 
viens pieteikums par malkas iegādi ar 
maksājuma apliecinošu dokumentu.

Saņemt atbalstu par malkas, 
granulu un brikešu iegādes 
izmaksām iedzīvotāji var piesakoties 
elektronisko pakalpojumu portālā 
www.e-pakalpojumi.lv.

 Numurā lasiet: 
2022. gada 26. oktobris Nr. 10 (230)

Koku ciršanas publiskā 
apspriešana 

Atklāts 
gleznojums 
Ukrainas 
atbalstam 

3. lpp.

NVO
īstenotie
projekti
novada 
teritorijā
6. lpp.

Par 
siltumapgādes 
un apkures 
izmaksu 
atbalstu
 1., 2. lpp.

Turpinājums 2. lpp.

PREIĻU NOVADĀ, ROŽKALNU PAGASTĀ, 
ZEMES VIENĪBĀ AR KADASTRA APZĪMĒJUMU 
76640010107

ZEMES VIENĪBAS ĪPAŠNIEKS: valsts  
KOKU CIRŠANAS IEROSINĀTĀJS: juridiska persona 
KOKU CIRŠANAS IEMESLS: redzamības un drošības 
paaugstināšana; nepieciešamība sakārtot ūdens atvadi, 
rokot un tīrot sāngrāvjus; ceļa zemes nodalījuma joslas 
sakārtošana. Kokus nocirst iecerēts, lai realizētu būvprojekta 
ietvaros paredzēto autoceļa seguma pārbūvi, ūdens novades 
sistēmas, satiksmes organizācijas un pieturu sakārtošanu.

2022. gada 22. septembrī tika saņemts Dabas aizsardzības 
pārvaldes atzinums, kurā tika norādīts, ka daļai no ceļa 
nodalījuma joslā augošajiem kokiem ir radušies tādi bojājumi, 
kas norāda uz to nestabilitāti, taču 7 no alejā augošajiem 
kokiem nav izteiktu nestabilitātes pazīmju un tie ir vitāli un 
augtspējīgi. Ņemot vērā minētos apstākļus, visi alejā augošie 
koki nav saglabājami drošības apsvērumu dēļ, taču lēmums 
par to koku nozāģēšanu, kuriem nav būtisku bojājumu, tiks 
pieņemts pēc sabiedrības viedokļa noskaidrošanas. Ņemot 
vērā, ka alejas ir neatņemama Latvijas ainavas sastāvdaļa, 
Preiļu novada pašvaldība aicina izteikt viedokli par  trīs gab. 
parasto ozolu, trīs gab. parasto liepu un vienu gab. parastās 
kļavas nozāģēšanu zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
76640010107 (autoceļa V682 nodalījuma joslā).

PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS NORISES LAIKS: 
no 2022. gada 31. oktobra līdz 2022. gada 12. novembrim. 
Klātienes tikšanās  ar  iedzīvotājiem  notiks  2022. gada 
4. novembrī plkst. 14.00 Rožkalnu pagasta pārvaldes 
ēkā, Saules ielā 16, Rimicānos, Rožkalnu pagastā.

Informācija par publisko apspriešanu pieejama Preiļu 
novada pašvaldības administratīvajā ēkā, Rožkalnu pagasta 
pārvaldes ēkā, Preiļu novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Aptaujas anketas pieejamas pašvaldības 
administratīvajā ēkā, Rožkalnu pagasta pārvaldes ēkā un 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.

24. septembrī pēc rekonstrukcijas 
svinīgi atklāta Preiļu novada Bērnu 
un jauniešu sporta skola. Renovācijas 
darbi notika projekta “Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
pārbūve un energoefektivitātes 
paaugstināšana Aglonas ielā 24, 
Preiļos” ietvaros. 

Projekta Nr. 4.2.2.0/20/I/012 
mērķis bija veikt energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumus 
pašvaldības ēkā Preiļos, Aglonas 
ielā 24, iegūt primārās enerģijas 
ietaupījumu, samazināt siltumnīcefekta 
gāzu emisiju apjomu un saražot 
papildjaudu no atjaunojamajiem 
energoresursiem elektroenerģijas 
un siltumenerģijas izmantošanai. 
Kā arī uzlabot pašvaldības ēkas 
vizuālo izskatu un iekļaušanos kopējā 
arhitektoniskā vidē.

Viena no būtiskākajām problēmām, 
kas pamudināja, sadarbībā ar Centrālo 

finanšu un līguma aģentūru, uzsākt 
ēkas energoefektivitātes projektu, 
bija nepietiekama telpu nodrošināšana 
ar siltumu. Ēkas siltumenerģijas 
sadalījums bija nevienmērīgs, proti, 
dažās telpās apkures sezonā 3. stāvā 
bija tikai +10 grādu temperatūra, kas 
nav pieļaujama bērnu un jauniešu 
sporta nodarbību nodrošināšanai. 

Šī gada 24. septembrī, aptuveni 
gadu pēc būvdarbu sākuma, ar domes 
priekšsēdētāja Ā. Vucāna, būvuzņēmēja 
firmas vadītāja M. Bartaševiča un 
skolas direktora E. Vaivoda uzrunām 
un lentas griešanu, Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
kolektīvs un tā audzēkņi tika sveikti 
ar projekta noslēgumu, kas attiecīgi 
ļauj jauno sezonu uzsākt renovētās, 
energoefektīvās telpās. Pasākumā 
pašvaldība pateicās galvenajiem 
sadarbības partneriem, dāvinot vietējo 
mājražotāju sarūpēto, savukārt ar 

enerģiskiem sveicieniem caur dejām 
sanākušos priecēja “Deju studija 27” 
no Līvāniem. 

Projekta “Preiļu novada Bērnu 
un jauniešu sporta skolas pārbūve un 
energoefektivitātes paaugstināšana 
Aglonas ielā 24, Preiļos” iepirkumu 
procedūras rezultātā tika noslēgts 
būvdarbu līgums  ar būvuzņēmēju 
SIA “Latgalija”, būvuzraudzības līgums 
ar SIA “Marčuks” un autoruzraudzības 
līgumi ar SIA “HVAC Design”, SIA 
“Energokons”, SIA “Ceturtais stils”. 
Projekta gaitā tika īstenoti vairāki 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumi - ēkas ārsienu un jumta 
pārseguma siltināšana; daļēja grīdas 
siltināšana un cokola siltināšana; 
apkures sistēmas atjaunošana; 
ventilācijas sistēmas izveidošana; 
saules bateriju uzstādīšana; zemes 
siltumsūkņa uzstādīšana. 

Kopējās projekta izmaksas 
par veiktajiem būvdarbiem un 
būvuzraudzību 1 667 257,81 EUR, 
(t.sk ERAF finansējums, valsts 
budžeta dotācija un pašvaldības 
finansējums).

Projekts tika uzsākts 2021. gada 
3. jūnijā un nodots ekspluatācijā 
2022. gada 9. septembrī. 

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Noslēdzies projekts “Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolas pārbūve un energoefektivitātes 

paaugstināšana Aglonas ielā 24, Preiļos” 

Siltumapgādes un apkures izmaksu atbalstam 
pieteikušās 2979 Preiļu novada mājsaimniecības



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada oktobris
Apstiprināti siltumenerģijas tarifi Vecvārkavas, Riebiņu,  

Stabulnieku, Silajāņu un Galēnu ciematos

2

 Pašvaldībā

Turpinājums no 1. lpp.

Aicinām pieteikties bērnu 
ar invaliditāti likumiskos 

pārstāvjus vienreizējā 
pabalsta saņemšanai

Novembrī plānota vienreizējā pabalsta bērnam ar 
invaliditāti, kurš deklarēts Preiļu novada administratīvajā 
teritorijā, izmaksa. Pabalsta apmērs ir 20 euro.

Lai saņemtu pabalstu, aicinām bērna ar invaliditāti 
likumiskos pārstāvjus griezties pie savai dzīvesvietai tuvākā 
sociālā darba speciālista, uzrādot invaliditāti apliecinošu 
dokumentu, ja tā nav speciālistu rīcībā, kā arī iesniedzot 
bankas norēķina konta numuru, lai pabalsta izmaksu veiktu 
bezskaidrā naudā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece administratīvi saimnieciskās 
darbības jautājumos  Anita Gāga

Savukārt iedzīvotāji, kuriem nav iespēja pieteikumu 
iesniegt elektroniski, to var veikt Galēnu, Rušonas, 
Aizkalnes, Saunas, Upmalas, Silajāņu, Stabulnieku, 
Pelēču, Vārkavas, Preiļu pagastu pārvaldēs, Sīļukalna 
un Rožkalnu bibliotēkās, sociālajā centrā “Līči”, 
VPVKAC Aglonas pagasta pārvaldes telpās, VPVKAC 
Riebiņu pagasta pārvaldes telpās, bet pilsētas iedzīvotāju 
pieņemšana notiek pie speciālista, kurš pieņem Preiļu 
novada Labklājības pārvaldes telpās (1. stāva zālē). 
Atgādinām, ka vienreizējam 60 eiro pabalstam var 
pieteikties tikai līdz 30. novembrim, savukārt ar 1. novembri 
pieteikumus varēs iesniegt mājsaimniecības, kas apkurei 
izmanto elektroenerģiju.

Pašvaldība atgādina, ka pieteikumus siltumapgādes 
un apkures izmaksu atbalstam var iesniegt mājokļa 
īpašnieks, kopīpašnieks, īrnieks vai tiesiskais valdītājs, 
uzrādot īpašumtiesības vai lietošanas tiesības apliecinošus 
dokumentus (ja tādi nav pašvaldības datu bāzēs), personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedzot bankas kontu.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

29. septembra kārtējā domes sēdē 
deputāti apstiprināja siltumenerģijas 
tarifus 2022./2023. gada apkures sezonai 
Vecvārkavas, Stabulnieku, Galēnu, Silajāņu 
un Riebiņu ciematos.  

Vecvārkavas katlu mājā siltumenerģiju 
nodrošina Preiļu novada pašvaldība. 
Saistībā ar energoresursu cenu pieaugumu 
bija nepieciešamība pārskatīt katlu mājas 
saražotā siltuma izmaksas un pārdošanas 
tarifus. Līdz šim Vecvārkavas ciemata 
iedzīvotāji par siltumenerģiju ir veikuši 
izlīdzināto maksājumu, rēķinoties ar noteiktu, 
iepriekš zināmas summas maksājumu katru 
mēnesi. Tāda norēķinu kārtība tiks saglabāta 
arī 2022./2023. gada apkures sezonai, 

siltumenerģijas pārdošanas tarifu nosakot 
0,525 eiro par vienu kvadrātmetru (bez PVN).

Preiļu novada pašvaldība nodrošina 
siltumenerģiju arī Stabulnieku un Galēnu 
katlu mājās. Informējam, ka no 2022. 
gada 1. novembra Stabulnieku katlu mājas 
siltumenerģijas pārdošanas tarifs būs 1,71 eiro 
par vienu kvadrātmetru (bez PVN), savukārt 
Galēnu katlu mājas siltumenerģijas pārdošanas 
tarifs būs 1,48 eiro par vienu kvadrātmetru 
(bez PVN). Paskaidrojam, ka salīdzinājumā 
ar Vecvārkavas ciematu, kur iedzīvotāji par 
apkuri veic izlīdzināto maksājumu, maksājot 
ik mēnesi visa gada garumā, Stabulnieku un 
Galēnu ciematos par patērēto siltumenerģiju 
maksā tikai apkures sezonā. 

Silajāņu ciemata katlu māja līdz šim 
apkurināja Preiļu novada pašvaldībai 
piederošas ēkas. 2022. gada 14. jūnijā notika 
pašvaldības izsole nekustamajam īpašumam 
“Skolas”, Silajāņu pagasts, Preiļu novads, 
ko iegādājās privātpersona, kura šobrīd ir 
izteikusi vēlmi saņemt siltumenerģiju no 
Silajāņu ciemata katlu mājas. Domes sēdē 
tika apstiprināts Silajāņu ciemata katlu mājas 
siltumenerģijas pārdošanas tarifs 1,17 eiro 
par vienu kvadrātmetru (bez PVN), kas stājas 
spēkā lēmuma pieņemšanas dienā. Līdzīgi 
kā Stabulnieku un Galēnu ciematos, Silajāņu 
ciematā maksa tiek piemērota tikai apkures 
sezonā.

Riebiņu ciematā siltumenerģiju piegādā 

SIA “Agrofirma “Turība””, tāpēc domes 
sēdē tika nolemts slēgt līgumu ar uzņēmumu 
un apstiprināt siltumenerģijas tarifu 68,00 
eiro/MWh (bez PVN). Šāda maksa par 
siltumenerģiju tika noteikta arī dzīvojamo 
māju Parka ielā 2 un Rēzeknes ielā 1, 
Riebiņos, īrniekiem un dzīvokļu īpašniekiem. 
Darām zināmu, ka pārrēķinus, cik sastādīs 
apkures maksa par vienu kvadrātmetru, veic 
Riebiņu pagasta pārvalde, informējot ciemata 
iedzīvotājus.

 
Informācija sagatavojusi

Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Par būvju uzturēšanu un sakārtošanu
Lai Preiļu novada teritorijā 

uzturētu un veidotu vizuāli pievilcīgu 
un sakārtotu vidi, pašvaldībā notiek 
aktīvs darbs pie Preiļu novada 
pašvaldības teritorijas kopšanas 
un būvju uzturēšanas saistošo 
noteikumu izstrādes.

Jaunajos noteikumos tiks detalizētāk 
aprakstītas būvju uzturēšanas prasības, 
tāpēc jau šobrīd ir uzsākts darbs pie 
būvju apsekošanas un to stāvokļa 
novērtēšanas. Kopīgiem spēkiem mēs 
varam uzturēt un veidot patīkamu 
vidi, lai uzturēties publiskajā ārtelpā 
gribētos gan mums pašiem, gan mūsu 
novada viesiem. Aicinām pievērst 
uzmanību tam, vai jūsu īpašumā esošās 
būves ir pienācīgi uzturētas – vai ēku 

apdares materiāli un jumti nav bojāti 
un krāsojums ir laicīgi atjaunots, vai 
lietus ūdens noteksistēmā nav redzamu 
bojājumu un vai žogi ir tikuši uzturēti 
vizuālā un tehniskā kārtībā. 

Atgādinām, ka 2022. gada 30. 
jūnijā ir stājušies spēkā Preiļu 
novada pašvaldības noteikumi “Par 
vidi degradējošu, sagruvušu vai 
cilvēku drošību apdraudošu būvju 
klasificēšanu”, kas nosaka procesu, 
kā Preiļu novadā tiek noteiktas vidi 
degradējošas būves, sagruvušas 
būves, cilvēku drošību apdraudošas 
būves un būvniecības stadijā pamestas 
būves. Aicinām izvērtēt savā īpašumā 
esošo būvju stāvokli un laicīgi veikt 
remontarbus, ja tādi ir nepieciešami. 

Gadījumā, ja būve tiks atzīta par vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēka 
drošību apdraudošu, iepriekš minēto 
noteikumu noteiktajā kārtībā, šādai 
būvei tiks piemērota paaugstināta 
nekustamā īpašuma nodokļa likme 
3% apmērā. 

Neskaidrību gadījumā par 
būvniecības ieceres dokumentācijas 
nepieciešamību, par būvniecības 
ieceres saskaņošanu, kā arī par ēku 
fasāžu un žogu dizainu un krāsu 
toņiem aicinām vērsties Preiļu novada 
Būvvaldē.

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada Būvvaldes vadītāja 

vietniece un arhitekte 
Agnija Pastare

Ar Zivju fonda atbalstu ir papildināti zivju resursi 
vēl trīs Preiļu novada ezeros

Ar Valsts Zivju fonda atbalstu ir realizēti divi projekti 
zivju resursu pavairošanas un atražošanas pasākumu jomā 
“Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Lielā 
Kolupa ezerā” un “Zivju resursu pavairošanas pasākumu 
veikšana Preiļu novada Rušonas pagasta Kategrades ezerā un 
Jašazarā” pasākumā “Zivju resursu pavairošana un atražošana 
publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 
pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību 
īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana”. 

Projekti realizēti ar mērķi veikt līdaku mazuļu krājumu 
pavairošanas pasākumus Preiļu novada Rušonas pagasta 
Kategrades ezerā un Jašazarā un atražošanas pasākumus 
Preiļu novada Lielā Kolupa ezerā, tādejādi radot zivju 
dabiskai atražošanai labvēlīgus apstākļus, un lai nodrošinātu 
līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu zivju 
resursu attīstību. 

Projekta ietvaros 26. septembrī Preiļu novada Lielā 
Kolupa ezerā tika piegādāti un ielaisti 17500 līdaku mazuļi 
un 14. oktobrī tika piegādāti un ielaisti 21000 līdaku mazuļi, 
no tiem Preiļu novada Rušonas pagasta Kategrades ezerā 
12000 līdaku mazuļi un Jašazarā 9000 līdaku mazuļi.

1. “Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada 
Lielā Kolupa ezerā” projekta kopējā summa 5293,75 euro, 
Valsts Zivju fonda atbalsts 4576,40 euro un pašvaldības 
finansējums 717,35 euro.

2.  “Zivju resursu pavairošanas pasākumu veikšana Preiļu 
novada Rušonas pagasta Kategrades ezerā un Jašazarā” 
projekta kopējā summa 6352,50 euro, Valsts Zivju fonda 
atbalsts 5653,00 euro un pašvaldības finansējums 699,50 euro.

Projekta īstenošanas rezultātā ir veikts ieguldījums Preiļu 
novada Rušonas pagasta Kategrades ezera un Jašazara un 
Lielā Kolupa ezera apsaimniekošanā, tiešie labuma guvēji 

no projekta īstenošanas ir Preiļu novada, Latgales reģiona, 
Latvijas un citu valstu iedzīvotāji, tūristi, visi aktīvās atpūtas 
cienītāji, īpaši makšķernieki, kuriem interesē zveja Preiļu 
novada ezeros, kuros tiek veikta licencētā makšķerēšana, kā 
arī tiks veicināta aktīvā tūrisma attīstība novadā.

Informāciju sagatavojusi  
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskās daļas projektu vadītāja Inese Jakovele

Notika tikšanās ar nevalstiskā sektora pārstāvjiem 
pilsoniskās sabiedrības attīstības un līdzdalības veicināšanai

12. oktobrī Preiļu novada pašvaldības telpās 
notika Preiļu novada pašvaldības sadarbībā ar 
biedrību “Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs” 
rīkotā tikšanās ar Preiļu novada nevalstiskā sektora 
pārstāvjiem. Pasākumā piedalījās Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, priekšsēdētāja otrā 
vietniece Anita Brakovska,  biedrības “Dienvidlatgales 
NVO atbalsta centrs” koordinators Oskars Zuģickis, 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
daļas vadītāja Anete Urka un divdesmit divu dažādu 
nevalstisko organizāciju pārstāvji. 

Pašvaldības vecākā eksperte sadarbībai ar NVO 
Ineta Liepniece raksturoja nevalstiskā sektora attīstību 
gan Latvijā, gan Preiļu novadā, uzsverot sabiedrības 
aktivizēšanas nozīmību - jo biežāk un vairāk iedzīvotāji 
iesaistās sabiedriskajā dzīvē un pārvaldē, jo aktīvāka ir 
pilsoniskā sabiedrība. Jo mērķtiecīgāka ir iedzīvotāju 
iesaiste lēmumu pieņemšanas procesos, meklējot 
efektīvākos risinājums vietējām problēmām, jo kopumā 
apmierinātāka ir sabiedrība konkrētajā teritorijā. 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 

uzsvēra dialoga attīstību starp nevalstisko sektoru un 
pašvaldību, īpaši iezīmējot mērķa grupu – jauniešus. 

O. Zuģickis klātesošos informēja par finansējuma 
iespējām starpkultūru sadarbības attīstībai un 
mazākumtautību NVO līdzdalības veicināšanai. Viņš 
dalījās ar citu pilsētu labo pieredzi pašvaldības sadarbībai 
ar NVO un tika aktualizēti risinājumi NVO un pašvaldības 
sadarbībai Preiļu novadā.

O. Zuģickis informēja, kāds ir Aktīvo iedzīvotāju 
fonda pienesums pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latvijā 
un iedrošināja rīkoties, un aktīvi izmantot NVO sektoram 
pieejamos finanšu līdzekļus darbības attīstībai.

Pēc LURSOFT datiem Preiļu novadā ir reģistrētas 
160 NVO, no kurām aktīvi darbojas vairāk kā puse. 
Nevalstiskās organizācijas, piesaistot ārējo finansējumu,  
veicina teritorijas un cilvēkresursu attīstību, ir vērtīgs 
partneris gan pašvaldībai, gan uzņēmējiem.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Pieteikšanās pabalstam



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada oktobris

Projektos
3

Preiļos atklāts gleznojums Ukrainas atbalstam 
Uz Preiļu 2. vidusskolas sporta 

manēžas sienas tapis gleznojums Ukrainas 
atbalstam. 

Svinīgajā atklāšanas pasākumā, kas 
norisinājās 20. oktobrī, piedalījās Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, 
Sociālo, kultūras un izglītības jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja Iveta Stare, 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja kolektīvs, Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogi un audzēkņi, 
Preiļu 2. vidusskolas un Preiļu novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes pārstāvji, kā 
arī ukraiņu māksliniece Natālija Havrišova. 
Daloties iespaidos par projekta īstenošanu, 
pasākuma laikā izskanēja emocionālas 
uzrunas, ar vokālo priekšnesumu uzstājās 
meitenes no Ukrainas, kuras Preiļos radušas 
pagaidu mājvietu, pēc tam sekoja svinīgās 
lentas griešana, kur tika iesaistīts ikviens 
pasākuma apmeklētājs. 

Gleznojums Ukrainas atbalstam veidots 

pēc Preiļu sadraudzības pilsētas Ņižinas 
mākslinieces Jekaterinas Vasečko ideju 
skicēm. Šī gada novada svētku laikā ikvienam 
interesentam bija iespēja piedalīties balsošanā 
par vairākām idejām, kā rezultātā tika izvēlēta 
skice ar simbolisku vēstījumu - “Viss būs!”. 

Gleznošanu veica ukraiņu māksliniece 
Natālija Havrišova, kura Preiļos radusi 
patvērumu no kara šausmām Ukrainā, un 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas Mākslas 
nodaļas audzēkņi. 

Sienas gleznojuma tapšanu organizēja 
Preiļu novada pašvaldība un Preiļu vēstures 
un lietišķās mākslas muzejs ar Latvijas 
Pašvaldību savienības pārstāvniecības Briselē 
un PLATFORMA (Eiropas valstu pašvaldību 
un to asociāciju koalīcija) atbalstu. Projektu 
līdzfinansēja Eiropas Savienība. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada pašvaldība īsteno Aglonas pirmsskolas izglītības iestādes 
energoefektivitātes projektu 

Preiļu novada pašvaldība ir uzsākusi 
darbu  projekta Nr.4.2.2.0/21/A/079 “Preiļu 
novada pašvaldības Aglonas pirmsskolas 
izglītības iestādes energoefektivitātes 
paaugstināšana” īstenošanā.

Projekta mērķis ir veikt 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumus pašvaldības ēkā Preiļu novada 
Aglonas pagasta Aglonā, Jaudzemu ielā 
7a, samazinot primārās enerģijas patēriņu, 
siltumnīcefekta gāzu emisiju apjomu, 
samazināt pašvaldības izdevumus par 
energoapgādi, uzlabot pašvaldības ēkas 
vizuālo izskatu un iekļaušanos kopējā 
arhitektoniskā vidē.

Būvdarbus veic SIA “Vanpro”, kas 
atbilstoši projektam īsteno vairākus ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumus, tai skaitā, ēkas ārsienu 
siltināšanu, grīdas un pamatu papildu 
siltināšanu, jumta seguma nomaiņu un 
bēniņu papildu siltināšanu, rekuperatīvās 
ventilācijas sistēmas izveidi, apkures 
sistēmas atjaunošanu un granulu apkures 
katlu uzstādīšanu, saules paneļu uzstādīšanu 
un pieslēgšanu ēkas inženiertīkliem, kā arī 
citus energoefektivitātes paaugstināšanu 
veicinošus pasākumus. Kopš jūlija mēneša, 
kad tika noslēgts būvdarbu līgums, jau ir 
redzams padarītais, jo notiek intensīvs 

darbs pie ēkas ārsienu un pamatu papildu 
siltināšanas, kā arī jumta seguma nomaiņas. 
Darbs norit arī iekštelpās, kurās tiek izbūvēti 
iekšējie inženiertīkli. 

Būvuzraudzības pakalpojumu sniedz SIA 
“EM būve”, autoruzraudzības pakalpojumu 
nodrošina SIA “Neoform”.

Kopējās plānotās projekta izmaksas 
sastāda 1 166 144,79 EUR, t.sk. Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējums - 
629 000,00 EUR, Preiļu novada pašvaldības 
finansējums - 155 986,57 EUR, Publiskās 
neattiecināmās izmaksas - 347 858,22 EUR, 
Valsts budžeta dotācija - 33 300,00 EUR.

Plānotais projekta realizācijas laiks ir 12 

mēneši. Projekta uzsākšanas laiks ir 2022. 
gada jūnijs, projekta pabeigšanas laiks ir 
2023. gada jūnijs.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja Ingūna Barkeviča

Drīzumā Aglonā tiks pabeigti nūjošanas-slēpošanas trases  
apgaismojuma ierīkošanas darbi

Preiļu novada pašvaldība turpina darbu 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. 
– 2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” projekta Nr. 
22-03-AL21_A019.2204-000003 “Aglonas 
nūjošanas-slēpošanas trases apgaismojuma 
ierīkošana Preiļu novada Aglonas pagastā” 
īstenošanā, kura laikā Aglonas nūjošanas-
slēpošanas trasē tiek izbūvēts apgaismojuma 
tīkls.

Projekta mērķis ir uzlabot un saglabāt 
esošos vides infrastruktūras objektus, 
tādējādi  palielinot Aglonas kā vietas 
potenciālu un pievilcību, kā arī veicināt 
vietējo un apkārtējo pagasta iedzīvotāju 
iesaistīšanos veselīga dzīvesveida un 
sportiskās aktivitātēs. 

Būvdarbu veicējs SIA “OMS” ir 
uzstādījis apgaismojuma stabus, līdz ar 
to Aglonas nūjošanas-slēpošanas trases 
apgaismojuma ierīkošanas darbi tuvojas 

noslēgumam. Atlicis ir saņemt atzinumus 
un objektu nodot ekspluatācijā. Līdz ar to 
nepilnu četru mēnešu laikā būs radīta iespēja 
sporta entuziastiem un aktīviem cilvēkiem 
trasi izmantot arī rudens un ziemas vakaros, 
kad ātri satumst. 

Projekta attiecināmās izmaksas ir 
27327,85 EUR, tai skaitā, publiskais 

finansējums 24595,06 EUR un 
līdzfinansējums no Preiļu novada 
pašvaldības.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja Ingūna Barkeviča

Aglonā turpinās ūdenssaimniecības tīklu 
paplašināšanas būvdarbi

Turpinās darbs pašvaldības 
investīciju projekta “Ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu paplašināšana 
Preiļu novada Aglonas pagasta Aglonas 
ciemā no Somersētas ielas pa 4. maija 
ielu un Rēzeknes ielu” īstenošanā. 
Projekta rezultātā tiks izbūvēts 
ūdensvads 667 m un kanalizācijas 
tīkls 667 m garumā, dodot iespēju 
vismaz 35 mājsaimniecībām pieslēgties 
pie centrālajiem ūdenssaimniecības 
tīkliem.  

Laika posms no šī gada jūlija, kad 
SIA “ĢL Konsultants” uzsāka būvdarbus 
objektā, ir bijis rosīgs un darbīgs. 
Pa šo laiku ir izbūvēti ūdensvada un 
kanalizācijas tīkli visas 4. maija ielas 
garumā un, lai pabeigtu objektu kopumā, 
ir atlicis vien Rēzeknes ielas posms. 
Līdz šī gada beigām plānots pabeigt 
ūdenssaimniecības tīklu izbūves darbus, 

uz nākamo gadu atliekot ielu seguma 
atjaunošanas darbus. 

Projekta rezultātā 4. maija un Rēzeknes 
ielas iedzīvotājiem ir dota iespēja 
izmantot centralizētos ūdenssaimniecības 
pakalpojumus. Pieslēdzoties centrālajam 
ūdensapgādes tīklam un kanalizācijas 
sistēmai, Preiļu novada iedzīvotājiem ir 
pieejams pašvaldības līdzfinansējums, kas 
noteikts Saistošajos noteikumos Nr. 2017/07 
“Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai Preiļu novadā 
pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku) 
ierosinājuma”.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja Ingūna Barkeviča

Preiļu novada jaunieši studē ar Vītolu 
fonda administrētajām stipendijām

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām Latvijas 
augstskolās uzsāka 830 studenti. No tiem 
aptuveni puse – pirmkursnieki, bet pārējie 
esošie stipendiāti, kuri studijas turpinās, 
saņemot fonda atbalstu. Pateicoties vairāk 
nekā 200 ziedotājiem no visas pasaules 
– Latvijas, Austrālijas, ASV, Kanādas, 
Lielbritānijas, Venecuēlas un Zviedrijas 
–  gada laikā stipendijās būs iespējams 
izmaksāt aptuveni 1,6 miljonus eiro.

2022./2023. mācību gadā ziedotāju 
stipendijas  no Preiļu novada saņem 18 
jaunieši: Liena Gasiņa, Aivis Krūmiņš, 
Kaspars Stolipins (Oskara un Irenes Dumpju 
piemiņas stipendija), Egons Rebainis (Zelmas 
Grīnfeldes-Brežinskis piemiņas stipendija), 
Nikola Djubina (Guntara Kokoreviča 
stipendija), Anastasija Dementjeva 
(Mecenātu Borisa un Ināras Teterevu fonda 
stipendija medicīnā), Solvita Ragauša (Hugo 

un Mirdzas Karlsson piemiņas stipendija), 
Matīss Sondars (Jāņa Vilgerta stipendija), 
Dinārs Kemzāns (korporācijas “Fraternitas 
Lataviensis”  Alfreda un Almas Apses 
piemiņas stipendija), Darina Luriņa (Asjas 
un Berndta Everts piemiņas stipendija), 
Kristians Plots (Draugu stipendija), Katrīna 
Valaine (SIA “Kurekss” stipendija), Anna 
Ciematniece (Zvejnieku ģimenes stipendija), 
Jānis Jalinskis, Viktorija Gžibovska, Aurēlija 
Pujiņa, Karina Komlačova un Marita Vulāne 
(Gunāra Šterna piemiņas stipendija).

Pieteikšanās Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām nākamajam 
studiju gadam sāksies 2023. gada 1. februārī 
un turpināsies līdz 1. martam. Vairāk 
informācijas: www.vitolufonds.lv. 

Informāciju sagatavojis
Dāvids Rubens, 

Vītolu fonds



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada oktobris4

Projektos Projekta SolidART starpvalstu tikšanās Daksā (fr. Dax), Francijā 
“Solidaritāte un invaliditāte visās tās izpausmēs”

Preiļu novada pašvaldība piedalās 
Eiropas Savienības programmas “Eiropa 
pilsoņiem” starptautiskajā projektā 
Jauniešu radoša darbība un solidaritāte 
krīzes laikā – SOLIDART (Network for 
the youth debate about the solidarity in 
crisis times through creativity and art). 
Projektā kopumā piedalās partneri no 
8 valstīm – Preiļu novada pašvaldība 
(Preiļu novada “ČETRI PAKĀPIENI”), 
Grosuplje pašvaldība Slovēnijā (projekta 
vadošais partneris), Dolores pilsētas 
pašvaldība Spānijā, nevalstiskā organizācija 
Autokreacja no Varšavas Polijā, Larissa 
pilsētas pašvaldība Grieķijā, Portugāles 
Braga rajona jaunatnes organizāciju 
asociācija (FAJUB), nevalstiskā organizācija 
WIPSEE no Francijas un Bulgārijas 
Jaunatnes asociācija.

Projekta mērķis ir sadarbība starp dažādu 
valstu jauniešiem, lai komunicētu, debatētu, 
attīstītu radošumu un inovatīvas idejas, 
vienlaikus izzinot Eiropas kopējās vērtības 
un aktīvāk iesaistoties vietējo pašvaldību 
sabiedriskajā dzīvē.

No  4. līdz 7. oktobrim Preiļu novada 
pašvaldību projekta partneru tikšanās reizē 
Francijas dienvidu pilsētā Daksā pārstāvēja 
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas projektu vadītājas Antra Meluškāne un 
Ineta Valaine.

Šīs starpvalstu tikšanās galvenā tēma 
bija “Solidaritāte un invaliditāte visās tās 
izpausmēs” – galvenokārt daloties pieredzē par 
konkrēto mērķgrupu iekļaušanos sabiedrībā, 
Eiropas Savienības iespējām un atbalstu 
personām ar īpašām vajadzībām.

Tikšanās organizatori – nevalstiskā 
organizācija WIPSEE – bija parūpējušies par 
saturīgu un informatīvi plašu programmu – 
tika apmeklētas jauniešu organizācijas (fr. 
WIPSEE, Amicale Laique de Dax), sociālās 
uzņēmējdarbības centrs (fr. Lacowo, Le Garage 
solidaire), mediju bibliotēka, kas pielāgota 
personām ar dažāda veida invaliditāti, pirmās 
nepieciešamības preču veikals personām ar 
zemiem ienākumiem, bērnu dienas centrs, 
sensorais centrs vājredzīgiem un vājdzirdīgiem 
bērniem (fr. Pole sensoriel des Landes in St-
Paul-les-Dax), alcheimera slimnieku ciemata 

apmeklējums. Tāpat projekta partneri tikās 
ar pilsētas Daksas un mazpilsētas Pontonx 
pašvaldību vadītājiem, kuri iepazīstināja ar viņu 
piedāvātajām iespējām un situāciju personām 
ar īpašām vajadzībām, sociālās atstumtības 
riskam pakļauto iedzīvotāju grupām minētajās 
pašvaldībās.

Šī pasākuma tēma nebija viegla, taču pēc 
diskusijām tika secināts, ka līdzīgas problēmas 
ir visās partnervalstīs. Risinājumi un atbalsts 
personām ar īpašām vajadzībām  ir atšķirīgs, 
Latvijā joprojām daudz darāmā gan izpratnes, 
gan finansiālo aspektu ziņā nodrošinot šo 
sociālo mērķgrupu veiksmīgu iekļaušanu 
sabiedrībā.

Pasākumā Francijā piedalījās 18 dalībnieki 
no projektā iesaistītajām dalībvalstīm. 
Nākamā tikšanās reize projekta ietvaros tiek 
plānota Preiļos. Projekta noslēgums paredzēts 
2023. gada martā.

Līdz šim programma “Eiropa pilsoņiem” 
ir devusi iespēju sadarboties dažādu valstu 
institūcijām, tai skaitā pašvaldībām, biedrībām 
u.c. Arī Preiļu novada Attīstības daļas speciālisti 
no 2018. gada iesaistījās starptautiskās 

sadarbības un jaunu projektu ideju izstrādē. 
No 2021. gada ir jauna ES programma “Pilsoņi, 
Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības” (Citizens, 
Equality, Rights and Values/ CERV 2021-
2027) kopumā 1,44 miljardu EUR apjomā. 
Programmas vispārīgais mērķis ir aizsargāt, 
veicināt tiesības un vērtības, īpaši atbalstot 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas un 
personas, kas darbojas vietējā, reģionālā, valsts 
un transnacionālā līmenī, sekmējot pilsonisko 
un demokrātisko līdzdalību vienlīdzīgai un 
iekļaujošai sabiedrībai.

Informāciju sagatavojusi
Projekta SolidART Preiļu komanda

Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas 
sagatavošanai nav uzskatāms par satura 
apstiprinājumu, kas atspoguļo tikai autoru 
viedokļus, un Komisija nevar būt atbildīga 
par tajā ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.

Oktobris izcilā komponista Jāņa Ivanova zīmē  
Jau piekto gadu Preiļu Mūzikas un 

mākslas skola rīko izcilā komponista, 
pianista un pedagoga piemiņas dienas. 
Tā ir mūsu kultūrvēsture, mūsu saknes, 
mūsu lepnums par kuru Letonikā raksta: 
“Visievērojamākais latviešu simfoniķis, 
kura devums šajā žanrā neatpaliek no 
pasaules mūzikas virsotnēm”.

Kopā ar skolas audzēkņiem, pedagogiem 
un darbiniekiem bijām bieži viesi Babru 
sādžā, kur ceļa malā stalti un cēli stāv Jāņa 
Ivanova piemiņas zīme. Iespēju robežās 
uzkopām teritoriju, izbaudījām fantastiskās 
rudens dabas ainavas komponista dzimtenē, 
izrunājām par viņa ganu gaitām, bēgļu gaitām 

Smoļenskā, darbu vecāku saimniecībā. Kopā 
dziedājām dziesmas, dalījāmies atmiņās 
par J. Ivanova daiļradi, spilgtākajiem 
skaņdarbiem un mūzikas specifiku. Jau 
tradicionāli, iekšējās sajūtās balstīti, 
meklējam jaunus vokalīžu nosaukumus.

Pateicoties VKKF Latgales programmas 
atbalstītajam projektam “Izcilā komponista 
Jāņa Ivanova dienas Preiļos”, Preiļu Mūzikas 
un mākslas skolā jau otro gadu notika 
meistarklase jaunajiem pianistiem. Šoreiz 
Jāņa Ivanova  un citu latviešu komponistu 
skaņdarbu interpretēšanas noslēpumos 
un pedagoģiskā darba pieredzē dalījās 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskolas pedagoģe, pianiste Elīna 
Bambāne. Meistarklase noritēja ļoti jaukā 
gaisotnē skolas vecāko klašu audzēkņu un 
pedagogu lokā.

Ar nepacietību tika gaidīts noslēguma 
pasākums 9. oktobrī (tradicionāli tieši 
komponista dzimšanas dienā). Šajā pasākumā 
tika paziņoti 4. Jaundarbu konkursa 
mūzikā un mākslā (veltīts komponista Jāņa 
Ivanova piemiņai) Grand Prix ieguvēji. 
Žūrijas komisija mākslā (Ilūkstes mūzikas 
un mākslas skolas direktore, māksliniece 
Ilona Linarte-Ruža, Daugavpils dizaina un 
mākslas vidusskolas Saules skola skolotāja, 
māksliniece Dace Abricka un māksliniece 

Silvija Berezovska) lēma, ka galvenā balva 
Grand Prix mākslā tiek piešķirta Ksenijai 
Luriņai par darbu “Rudens skaņas kokos”. 
Savukārt žūrijas komisija mūzikā (Dr. Art, 
profesors, komponists Ēvalds Daugulis, 
Dr. paed., koru virsdiriģents, komponists 
Jevgēnijs Ustinskovs un Daugavpils 
Universitātes Mūzikas katedras vadītājs, 
pianists, komponists Gļebs Beļajevs) lēma, 
ka galvenā balva Grand Prix mūzikā šogad 
pienākas deviņgadīgajai Madarai Ļutiskai 
par kompozīciju “Rudens rīts”. Pateicoties 

Preiļu novada pašvaldības atbalstam, Grand 
Prix ieguvēji saņem arī naudas balvas. Liels 
paldies visiem skolotājiem, kuri iedvesmoja 
audzēkņus jaundarbiem un, protams, pašiem 
audzēkņiem, kuri uzdrošinājās un ļāvās radīt  
savus vienreizējos, neatkārtojamos mākslas 
darbus! 

Pasākuma muzikālā daļa šogad aizritēja 
kamermūzikas zīmē. Klausītājiem bija iespēja 
baudīt Jāņa Ivanova skaņdarbus vijolei un 
klavierēm Igora Ozuna un Elīnas Bambānes 
sniegumā, kā arī fantastiskās vokalīzes stīgu 
kvarteta (Igors Ozuns, Inga Zeile, Staņislavs 
Petkevičs, Ādams Petkevičs) izpildījumā. 
Esam priecīgi, ka koncertā uzstājās arī mūsu 
skolas audzēkne Jūlija Mitrofanova. Viņa 
atskaņoja skaņdarbu, kuru komponists Jānis 
Ivanovs bija sacerējis 17 gadu vecumā “Auf 
wiedersehn” (Uzredzēšanos). 

Godināsim un cienīsim savus 
novadniekus!

Informāciju sagatavojis
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 

direktors Edgars Znutiņš

Noslēgušās topošo māmiņu un tēvu skolas nodarbības 
No 24. augusta līdz 20. septembrim 

SIA “Preiļu slimnīca” PS FIT telpās 
notika topošo māmiņu un tēvu skolas 
20 lekciju cikls. Bezmaksas nodarbības 
norisinājās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/078 
“Pasākumi Preiļu novada vietējās 
sabiedrības veicināšanai un slimību 
profilaksei” ietvaros.

“Topošo māmiņu un tēvu skola” ietvaros 
tika novadītas 20 lekcijas, kuras sagatavoja 
un prezentēja zīdīšanas konsultante/dūla 
Anita Baltalksne (8 lekcijas), psiholoģe 
Natālija Rinča (7 lekcijas) un ginekologs 
Juris Kļaviņš (5 lekcijas). Kopumā lekcijas 
apmeklēja 21 topošais vecāks, kas vairāk 
nekā divas reizes pārsniedz maksimālo 
plānoto dalībnieku skaitu.

Tāpat projekta ietvaros tika veikta 
pasākuma dalībnieku anonīma aptauja 
pasākuma efektivitātes novērtēšanai, kurā 
piedalījās 11 respondenti. No sniegtajām 
atbildēm var secināt, ka pasākumi, kas saistīti 
ar sabiedrības veselību, topošajiem vecākiem 
ir svarīgi, ko vienbalsīgi apstiprināja visi 
respondenti. Tāpat aptaujātie uzskata, ka 

šāda veida izglītojošie pasākumi, kas saistīti 
ar sabiedrības veselību, būtu jāorganizē arī 
turpmāk.

Būtiskākie ieteikumi nākamo “Topošo 
māmiņu un tēvu skola” pasākumu 
organizēšanai: lekcijas varētu būt pēc 
darba laika, lai tās vairāk var apmeklēt arī 
topošie tēti; ieteikums par vēlmi piedalīties 
vairāk praktiskās nodarbības (vingrojumi uz  
bumbas u.tml.); kā arī ieteikums pieaicināt 
arī pediatru kā lektoru citos pasākumos.

Jāatzīst, ka nodrošināt lekcijas ārpus 
darba laika ir samērā sarežģīti, jo veselības 
veicināšanas pasākumos pieaicinātie 
speciālisti parasti ir mediķi, kuriem ir 
ļoti saspringts darba grafiks. Līdz ar to 
organizētājam nākas pieņemt speciālistu 
izvirzīto lekciju laika grafiku.

Savukārt no praktiskajām nodarbībām 
tika realizētas zīdīšanas konsultanta – 
zīdaiņa hendlings ar speciālu mācību lelli. 
Runājot par vingrojumiem uz bumbas, 
organizējot nākamos pasākumus, var apsvērt 
vēl citu speciālistu piesaisti, piemēram, 
fizioterapeita, kas var parādīt vingrinājumus 

gan topošajām māmiņām pirms dzemdībām, 
gan vingrinājumus zīdainim tonusa 
mazināšanai.

SIA “Preiļu slimnīca” vērtējumā 
pasākums 20 lekciju cikls “Topošo māmiņu 
un tēvu skola” ir bijis noderīgs topošajiem 
vecākiem. Piedāvātās lekciju tēmas, kas 
apskatītas nodarbību laikā ietver visus 
nozīmīgākos posmus, sākot ar grūtniecības 

periodu un beidzot ar pēcdzemdību periodu.
Jāpiebilst, ka lekciju noslēgumā bija 

iespēja apmeklēt Dzemdību nodaļu un 
iepazīties ar vidi, kurā nāks pasaulē mazulis.

Informāciju sagatavojis
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko 

attiecību speciālists
Rolands Naglis



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada oktobris 5

ProjektosRiebiņu vidusskolas Nordplus projekta  
darba grupa ciemojas Fēru salās

No 26. līdz 30. septembrim Riebiņu vidusskolas 6.a 
un 6.b klases skolēnu projekta darba grupa kopā ar 
projekta vadītāju Arnitu Znotiņu un angļu valodas 
skolotāju Sandri Skaraini piedalījās mūsu projekta 
partnerskolas “Sankta Frans skola” organizētajā 
mobilitātes aktivitātē Fēru salās, kas tapa pateicoties 
Nordplus Junior programmas projektam “Noķer mani, 
ja vari – putnu stāsts” (“Catch me if you can – birds’ 
story”- Eng.), projekta nr. NPJR-2020/10232.

Neskatoties uz to, ka Fēru salās ieradāmies vakarā, 
kad tur plosījās vētra, turpmākās dienas mūs lutināja ar 
saulainu un rudenīgi siltu laiku, bet visvairāk priecēja 
mūsu partneru sirsnīgā uzņemšana un viņu sagatavotā 
mobilitātes aktivitātes programma, kas bija gana neparasta 
un izglītojoša.

Nākamajā dienā iepazināmies ar skolu un tās apkārtni, 
piedaloties orientēšanās spēlē – t.s. “selfiju medībās” pa 
pilsētu Toršavnu un tikāmies ar pilsētas mēru. Pilsētas 
mērs un viņa kolēģi dalījās gan ar paveikto, gan ar saviem 
vispārdrošākajiem un uz nākotni orientētiem plāniem un 
darbiem. Vizīti iemūžinājām kopbildē un visi klātesošie 
saņēma arī vietējā mākslinieka darbu - no koka gatavotu 
glezniņu. Dienas otrajā pusē mūs iepazīstināja ar fēriešu 
tautas tērpiem, tradicionālo ēdienu un dziesmām, un dejām. 
Katram bija iespēja nogaršot vietējās delikateses, izmēģināt 
soli kopīgā dejā un mēģināt dziedāt līdzi.

Trešdien runājām par un ap putniem. Klausījāmies 
un skatījāmies izglītojošu prezentāciju par Fēru salās 
sastopamiem putniem, par vietām, kur tie mēdz uzturēties, 
kā arī tika stāstīts par tām Fēru salu daļām, kur šoreiz mums 
nebūs iespējams nokļūt, bet kuras noteikti ir vērts kādreiz 
apciemot. Vēlāk, kad bijām smēlušies teorētiskās zināšanas, 
nācās tās pielietot praktiski, proti, bija jāatrod norādes par 

minētajiem putniem dabā un, ja paveicās, tapa arī bilde ar 
kādu no tiem. Pēc tam aktīvā diena turpinājās skolas sporta 
zālē ar komandu spēlēm un rotaļām.

Ceturtdien devāmies ekskursijā uz lielāko zivju audzētavu 
Fēru salās, zivju barības ražotāju un zivju produkcijas 
izgatavotāju – uzņēmumu “Bakkafrost”, kas atrodas Glyvrar 
pilsētā Eysturoy salā un kas ir arī 3. lielākais zivju audzēšanas 
uzņēmums pasaulē. Uzņēmuma pārstāvji mūs laipni uzņēma 
savās darba telpās un uzskatāmi parādīja zivju, šajā gadījumā 
laša, pilnu dzīves ciklu un to, kā augstākās klases zivju 
produkcija nonāk pie patērētāja. Nepārprotami, bet fakts, 
zivis ir neatņemama dzīves sastāvdaļa ne tikai putniem, 
bet arī cilvēkiem, tāpēc jo īpaši svarīgi ir rūpēties par to, 
lai šie dabas resursi tiktu pienācīgi novērtēti, saglabāti un 
patērēti. Brauciens ar autobusu bija sevišķi interesants, jo 
tādējādi varējām apskatīt neatkārtojamo Fēru salu dabu un 
gūt neparastus iespaidus. Pēcpusdienā mums tika piedāvāta 
nebijusi iespēja pašiem doties zivju zvejā ar vietējo zvejnieku 
laivu un prieks bija neaprakstāms par katru noķerto mencu 
vai pollaku. 

Mobilitātes aktivitātes noslēguma dienā un atvadu ballītē 
kopīgi gan priecājāmies, gan skumām, jo bija laiks doties 
mājup un teikt “Uz tikšanos nākamreiz!” visiem mūsu 
projekta partneriem. 

Riebiņu vidusskola ir vadošais projekta partneris ar 
diviem projekta partneriem no Sankta Frans Skuli, Fēru salas 
un Puka kool, Igaunija. Projekta īstenošanas periods saistībā 
ar Covid-19 ierobežojumiem un vispārējās pandēmijas 
situācijas dēļ tika pagarināts līdz 01.01.2023. Šī bija pēdējā 
no plānotajām 3 mobilitātes aktivitātēm. Pirms tam visas 
partnerskolas tikās Igaunijā (22.08.-26.08.2022.), savukārt 
mēs uzņēmām viesus 05.09.-09.09.2022. Līdz ar to galvenās 
projekta aktivitātes ir veiksmīgi īstenotas un ar gandarījumu 

varam atskatīties uz paveikto, pārdomāt redzēto, pārrunāt 
jaunos iespaidus un apmainīties ar gūto pieredzi, kā arī 
plānot jaunus sadarbības projektus nākotnē. 

Projektu apstiprinājusi Augstākās izglītības padome 
Zviedrijā, Nordplus Jauniešu izglītības apakšprogrammas 
“Mobilitātes aktivitātes” klašu apmaiņas (Nordplus Junior 
Mobility activity, Class exchange) ietvaros un tas tapis 
ar Ziemeļu Ministru padomes piešķirto finansējumu 
58,020.00 EUR un Preiļu novada pašvaldības atbalstu. 

Informāciju sagatavojusi
Arnita Znotiņa,

projekta vadītāja, Riebiņu vidusskolas skolotāja

Aizvadīts makšķerēšanas un zīmēšanas 
plenērs “Uzzīmē Dubnas zivi!”

21. septembrī Vārkavas muižas 
parkā Dubnas krastā norisinājās 
makšķerēšanas un zīmēšanas plenērs 
“Uzzīmē Dubnas zivi!”. Tā laikā 18 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
Mākslas nodaļas audzēkņi skolotāju 
un muzeja darbinieku pavadībā gan 
makšķerēja, gan iemūžināja savos 
zīmējumos Dubnas zivis. 

Plenērs bija viena no Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja projekta “Pēteris 
Zeile. Domu un atmiņu makšķernieks” 
aktivitātēm, un tās mērķis bija skolēnus 
iepazīstināt ar Dubnas krastos dzimušā 
un augušā Preiļu novada Goda pilsoņa, 
Latvijas Mākslas akadēmijas profesora 
un aizrautīga makšķernieka Pētera Zeiles 
(1928–2020) darbību un iesaistīt viņam 
veltītās topošās ekspozīcijas papildināšanā 
ar plenēra laikā tapušajiem Dubnas zivju 
zīmējumiem.

Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
skolotājs un pieredzējis makšķernieks 
Kazimirs Anspaks apmācīja bērnus 
makšķerēšanas pamatos un rezultātā 
visi, kas ņēma rokā makšķeri, tika pie 
savas Dubnas zivs! Savukārt mākslas 
skolas direktora vietnieces mākslas 
nodaļā Mariannas Abrickas un skolotājas 
Silvijas Berezovskas vadībā tapa krāšņi 

zivju zīmējumi. Plenēra dalībniekus 
sildīja Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja kolektīva sarūpētā un visu kopīgi 
pagatavotā zivju zupa. 

Noslēgumā Upmalas pagasta 
pārvaldniece Inta Kivleniece novadīja īsu 
ekskursiju pa Vārkavas pils pagrabiem, 
kur bērni noslēpumainā gaisotnē varēja 
apskatīt dažādus senus priekšmetus, 
tostarp iesēsties ratos un ragavās. 

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja projektam “Pēteris Zeile. Domu 
un atmiņu makšķernieks” VKKF 
mērķprogrammas “Muzeju nozares 
attīstības programma” projektu konkursā 
piešķirti 4000 eiro. Tā rezultātā gada 
noslēgumā taps Preiļu novadā dzimušā 
kultūrvēsturnieka Pētera Zeiles (1928-
2020) mantojumam veltīta interaktīva, 
pārvietojama ekspozīcija, ko papildinās 
arī šajā plenērā tapušie bērnu zīmējumi.

Liels paldies Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolai par atsaucību un veiksmīgu 
sadarbību plenēra norises organizēšanā, 
kā arī transporta nodrošināšanu! 

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja speciāliste vēstures jautājumos
Ilona Vilcāne

Preiļu parkā rudens rosība 

Piesaistot “Meža dienu 2022” projekta 
finansējumu, Preiļu parkā šoruden tika 
iegādāti un iestādīti 95 košumkrūmi un 
koki, kas veidos krāšņāku, dendroloģiski 
daudzveidīgāku un pievilcīgāku parka vidi. 
Koki un krūmi tika stādīti parkā vairākās 
vietās - Pie Kapelas, Dzirnavu dīķa garenajā 
pussalā, gan Lielajā, gan Ādama un Ievas 
salās, parka ārmalā paralēli A.Paulāna ielai, 
Lielās lauces malās un posmā no Kapelas līdz 
Dzirnavu dīķim. Vietas tika iepriekš rūpīgi 
plānotas un izvēlētie košumkrūmi, koki ir 

saskaņā ar vēsturisko parka veidolu (ņemot 
vērā ainavu arhitektes Ilzes Māras Janelis 
rekomendācijas) un atbilstoši parka kopējam 
ainaviskumam. 

Savukārt krokusu un tulpju stādīšanas 
talkā Preiļu parkā, kas norisinājās 18. oktobrī, 
tika iestādītas 1750 sīpolpuķes, veidojot 
izteiksmīgāku Mīlestības kalniņu, 
romantiskāku Ādama un Ievas salas vidi un 
piešķirtu šarmu Zirgu staļļa apkārtnei. Šogad 
talcinieku pulks bija kupls, kopā pasākumā 
piedalījās vairāk nekā 60 cilvēki. Stādīšanas 
talka izvērtās kā paaudžu saliedēšanās 
pasākums, kurā tika pārstāvētas vairākas 
paaudzes – Preiļu 1. pamatskolas 2. c klases 
skolēni, Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 
tehnikuma Preiļu struktūrvienības audzēkņi, 
Preiļu novada Pensionāru biedrības pārstāvji, 
Preiļu Galvenā bibliotēkas darbinieki un 
pilsētas iedzīvotāji.

Parka komanda pateicas ikvienam, kurš 
palīdz veidot mūsu vidi sakoptāku, ziedošāku 
un patīkamāku! 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu muižas kompleksa un parka 

vadītāja Sanda Čingule-Vinogradova

Aizvadītas Preiļu novada skolu 
pašpārvaldes pārstāvju mācības 

14. septembrī projekta “ČETRI 
stūri” ietvaros Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijā  satikās Preiļu novada skolu 
pašpārvaldes pārstāvji vecuma grupā 
7.-12. klase, pārstāvot Jāņa Eglīša Preiļu 
Valsts ģimnāziju, Preiļu 1. pamatskolu, 
Preiļu 2. vidusskolu, Riebiņu vidusskolu, 
Galēnu pamatskolu, Rušonas pamatskolu, 
Aglonas vidusskolu, Aglonas Katoļu 
ģimnāziju, Vārkavas pamatskolu un Pelēču 
pamatskolu. 

Pasākuma mērķis bija motivēt jauniešus 
savstarpējai sadarbībai, veicināt jauniešu 
līdzdalību, kā arī rosināt viņus griezties pie 
savas skolas vadības un novada pašvaldības 
ar nozīmīgām iniciatīvām. 

Nodarbības laikā jaunieši prezentēja savas 
idejas Preiļu novada domes priekšsēdētājam 
Ārijam Vucānam, Preiļu novada Izglītības 

pārvaldes vadītājam Andrejam Zagorskim, 
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas 
vadītājai Anetei Urkai un Riebiņu MJIC 
“Pakāpieni” vadītājai, jaunatnes lietu 
speciālistei Sintijai Ančevai.  

Nodarbību vadīja neformālās izglītības 
treneres Ieva Jūhansone un Grēta Garjāne.

Projekts “ČETRI stūri” īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2021.-2023. gada valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

Informāciju sagatavojusi
“ČETRI stūri” projekta vadītāja

Sintija Ančeva



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada oktobris6

Labiekārtota teritorija  
Sīļukalna pagasta centrā

Sīļukalna pagasta biedrība “Saulrozītes” 
realizējusi Preiļu novada pašvaldības un 
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” projektu konkursa “Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2022” projektu “Teritorijas 
labiekārtošana Sīļukalna pagasta centrā”.

Projekta rezultātā ir tapusi labiekārtota 
atpūtas vieta - izveidota  košumdobe ar 
daudzgadīgiem dekoratīvajiem stādiem, 
ziemcietēm un vasaras puķēm, apkārt tai 
ir izveidota Baskāju taka no dažādu veidu 
lieluma, krāsu un frakciju akmeņiem, kā 
arī uzlikti skaisti soliņi. 

Projekta īstenošanā iesaistījās biedrības 
“Saulrozītes” biedri, Sīļukalna pagasta 

algoto pagaidu sabiedrisko darbu veicēji 
un brīvprātīgie palīgi. Par piešķirtajiem 
līdzekļiem tika iegādāti košumkrūmi, 
dekoratīvie akmeņi un soliņi. Projektu 
atbalstīja arī vietējie  uzņēmēji: Edgara 
Stikāna uzņēmums SIA “SBR” izgatavoja 
gaumīgos soliņus, savukārt dolomīta šķembas 
dāvināja SIA “Alberts GS”, finansiālu atbalstu 
vasaras puķu stādu iegādei sniedza Ruta Eriņa 
un Iveta Broka-Kazāka. 

Informāciju sagatavojusi
biedrības “Saulrozītes” vadītāja

Ruta Eriņa

Aglonas Kultūras nama bērnu popgrupai 
iegādāti skatuves tērpi

Iniciatīvas grupa “Aglonas radošie 
jaunieši” ar projektu “Ar dziesmu pa dzīvi!” 
piedalījās Preiļu novada pašvaldības finansētajā 
un nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” organizētajā mazo grantu projektu 
konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2022” 
un ieguva finansējumu 550,00 eiro apmērā 
Aglonas Kultūras nama bērnu popgrupas 
skatuves tērpu iegādei.

Aglonas Kultūras nama jauniešu 
popgrupa darbojās no 2008. gada. Popgrupā 
nomainījušās jau trīs paaudzes. Tā kā jaunieši 
ātri izaug un dodas jaunā dzīvē, kļūst par 
studentiem galvaspilsētā un mēģinājumiem 
vairs neatliek laika, 2022. gada janvārī 
tika nolemts jauniešu popgrupu pārveidot 
par bērnu popgrupu, tādējādi audzinot 
jauno dziedātāju paaudzi. Priekšnesumam 
uz skatuves ir svarīgi ne tikai izvēlēties 
kolektīva repertuāru, bet arī tērpus. Tieši 
skatuves tērps nodod noskaņojumu, raksturu 

un nosaka motīvu. Turklāt skatuves tērpiem 
kolektīvam jābūt ne tikai spilgtiem, bet arī 
ļoti ērtiem un praktiskiem.

Projekta rezultātā tika uzšūti 12 skatuves 
tērpi popgrupas dalībniekiem, kas tiks 
izmantoti koncertējot sava pagasta un 
novada kultūras iestādēs, kā arī plānots 
veidot koncertpieredzi citos Latvijas novados 
un nest novada vārdu piedaloties dažādos 
konkursos.

Atbalstot jaunos māksliniekus, mēs 
nodrošinām spēcīgus pamatus bērnu 
attīstībai un izaugsmei, uzlabojot bērnu 
dzīves kvalitāti, zināšanas un prasmes. 
Mēs veidojam Latvijas nākotni, audzinot 
talantīgus, darboties gribošus bērnus. 

Informāciju sagatavojusi
Projekta vadītāja 

Gunta Gulbe-Kalvāne

Labiekārtota Orīšu kapsēta
Iniciatīvas grupa “Orīši”, piedaloties 

“Viduslatgales pārnovadu fonda” 
izsludinātajā un Preiļu novada pašvaldības 
finansētajā konkursā “Iedzīvotāji veido 
savu vidi - 2022”, Saunas pagasta 
Smelteros realizēja projektu “Orīšu kapsētas 
labiekārtošana”. 

Tā kā Orīšu kapsēta nebija labiekārtota 
vairāk nekā 35 gadus, kapsētas žogs savu 
laiku jau bija nokalpojis, tas bija novecojis 
gan fiziski, gan estētiski. 

Projekta ietvaros iniciatīvas grupa 
demontēja daļu vecā žoga, sakopa koku 
vainagus, izzāģēja krūmus un bīstamos 
kokus, kā arī pārkrāsoja gan koka, gan 
metāla vārtus un kapličas durvis. Projekta 
rezultātā tika labiekārtota vide Saunas 
pagastā, atjaunojot pusi no kopējā kapsētas 
žoga garuma, pārkrāsoti ieejas vārti, kapličas 
durvis, sakopta kapsētas teritorija, kā arī tika 
veicināta kapsētas piederīgo savstarpējā 
komunikācija un brīvprātīgais darbs veicamo 
darbu izpildē.

Projekta gaitā tika izteikts priekšlikums 
atjaunot arī kapliču. Pateicoties iedzīvotāju 
atsaucībai, viņu ziedojumiem, finansiālajam 

atbalstam, kapliča ieguva jaunu vizuālo skatu. 
Tika nomainīts jumts, ielikti jauni logi. Par 
šiem paveiktajiem darbiem paldies SIA “Labi 
jumti”. Paldies ikvienam, kurš atbalstīja 
finansiāli vai palīdzēja ar brīvprātīgo darbu.

Padarītais darbs ir liels solis kapsētas 
saglabāšanā, labiekārtojot, saglabājot un 
pilnveidojot mūsu pusei raksturīgās kapsētu 
tradīcijas un sakrālo mantojumu. Izvērtējot 
padarīto, redzam, ka darāmā vēl daudz. 
Jaunu žogu gaida arī kapsētas otrā puse, 
jāierīko ūdens ņemšanas vieta, ir jāsakārto 
atkritumu savākšanas laukums.

Sakām paldies visiem iniciatīvas grupas 
aktīvistiem, jo īpaši, Andrim Kessam, 
Anatolijam Anspokam, Kārlim Vilcānam, 
Aivaram Strodam, Voldemāram Madalānam 
un Saunas pagasta pārvaldei par sniegto 
atbalstu un līdzfinansējumu. Īpašs paldies 
Saunas pagasta pārvaldes vadītājai Mārai 
Pudnikai par ieinteresētību, atbalstu projekta 
realizācijas gaitā.

Informāciju sagatavojusi
Iniciatīvas grupas “Orīši” vadītāja 

Valentīna Madalāne

Galēnu parkā uzstādītas jaunas šūpoles
Galēnu pagasta iedzīvotāju iniciatīvas 

grupa īstenojusi Preiļu novada pašvaldības 
un nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” projektu konkursa “Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2022” projektu “Šūpoles Galēnu 
parkam”.

Projekta rezultātā Galēnu parkā 
ir uzstādītas jaunas šūpoles. Paldies 
amatniekam Jānim Mālniekam. Viens 

neliels Galēnu parka stūrītis ir  kļuvis 
pievilcīgāks. Parku kā atpūtas vietu un 
arī kā tūrisma objektu apmeklē daudzi 
cilvēki – gan vietējie iedzīvotāji, gan 
ciemiņi no dažādām Latvijas vietām, un 
parka apmeklētāji noteikti novērtēs jaunās 
šūpoles.

Informāciju sagatavojusi
projekta vadītāja Ināra Meikulāne

Atjaunota Aizkalnes pagasta  
robežzīme Korsikovā

Pagasta stāsts sākas iebraucot tā teritorijā. 
Diendienā, mērojot ceļu uz Preiļiem un 
atpakaļ, man kā aizkalnietei bija skumji 
noraudzīties uz nodrupušo, krūmos un zālēs 
ieaugušo robežzīmi, kas tika uzstādīta vēl 
pirms manas piedzimšanas. Man radās reāla 
iespēja pielikt savu roku pie tās sakopšanas.

Robežzīmes atjaunošanas darbi sākās 
ar piegulošo zemju īpašnieku apmeklēšanu 
un darbu saskaņošanu, konsultācijām ar 
mākslinieci par krāsu izvēli. Tika pļauts, 
griezts, zāģēts, vākti atkritumi, notīrīts 
izdrupušais mūris, aizšpaktelēti caurumi 
un nokrāsots. Iebraucot Aizkalnē no Preiļu 
puses, uz mūra sienas atrodas kokā griezts 
uzraksts – Aizkalnes pagasts. Šī kokgriezuma 
autors bija Staņislavs Geida. Kokgriezums 
tika notīrīts, noslīpēts un nokrāsots.

Lai robežzīme būtu estētiski baudāma no 
abām pusēm, radās vēlme tās otrā pusē, kuru 
redz braucot uz Preiļiem, uzrakstīt ko tieši 
Aizkalnei raksturīgu. Aizkalne ir Raiņa jaunu 
dienu zeme, kur viņš atrada savu dzejnieka 
vārdu un sacerēja dzejoli latgaliešu valodā, 
tāpēc izvēlējos uzrakstīt rindas no šī dzejoļa: 
“…Munu jaunu sapņu zeme, kur ir veļ tik 
skaisti sapņot…”

Saku lielu paldies visiem, kas pielika 
savu roku darbā, kas atbalstīja vārdos 
un domās. Ceru, ka atjaunošanas darbus 
piedzīvos arī šāda paša izskata zīmes virzienā 
no Aizkalnes uz Pelēčiem un no Babriem uz 
Preiļiem.

Aizkalnes pagasta pārvaldes p.i. 
septembra mēnesī

Māra Pudnika

Īstenots projekts  
“Nāc, piesēdies Aizkalnē!”

Preiļu novada pašvaldības finansētajā 
un nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” organizētajā mazo grantu projektu 
konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2022” 
biedrības “Sabiedriskais centrs “Aizkalne” 
projekts “Nāc, piesēdies Aizkalnē!” saņēma 
finansējumu 550,00 eiro apmērā.  

  Projekta mērķis bija labiekārtot 
atpūtas laukumu pagasta centrā Aizkalnē, 
Jašas krastā. Pirms desmit gadiem notika 
pirmās šīs teritorijas sakopšanas talkas 
projekta “Skaista mana upes mala” ietvaros. 
Šobrīd jau ir sakuplojuši košumkrūmi 
un puķudobes, labiekārtota pieeja upei, 
iekārtota bruģēta ugunskura vieta. Atpūtas 
laukums ir sava veida ciema vizītkarte. Vieta 
ir ainaviski pievilcīga, ērti sasniedzama un 
piemērota brīvdabas aktivitātēm.

   Āra pasākumi pēdējos gados notikuši 

biežāk, un epidemioloģiskās drošības 
apsvērumu dēļ vajadzēja pārdomāti izvietot 
sēdvietas. Aktualizējusies nepieciešamība 
apmeklētāju ērtībām sarūpēt papildu 
solus un nelielu nojumi. Pašu rokām 
kādreiz darinātie koka soliņi un galds bija 
nolietojušies. 

   Piesaistot brīvprātīgo darbu un Aizkalnes 
pagasta pārvaldes līdzfinansējumu, atpūtas 
laukumā  ir uzstādīta polikarbonāta lapene, 
nopirkti pārvietojami soli, LED gaismekļu 
virtene. Pateicība ikvienam, kas nāca talkā 
praktiskos darbos vai palīdzēja ar lietpratēja 
padomu inventāra izvēlē un montāžas gaitā. 

Informāciju sagatavojusi
 Projekta vadītāja 

Rita Džeriņa  

Gada sākumā tika pieņemts lēmums 
neuzstādīt pārvietojamo moduļa ēku 
autoostas vajadzībām, bet renovēt esošo 
celtni. Autoostā notiek publiskās tualetes 
izbūve. Jau pabeigti darbi, kas saistīti ar ēkas 
pieslēgšanu centralizētajiem ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkliem. Šobrīd tiek veikti 
iekšdarbi, ko plānots pabeigt līdz šī gada 

decembrim. Pēc atklāšanas iedzīvotājiem 
tiks nodrošināta jauna publiskā tualete, 
kas būs piemērota arī personām ar kustību 
traucējumiem.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Atklāta kulinārā mantojuma istaba  
Vārkavas novadpētniecības muzejā

30. septembrī Vārkavas 
novadpētniecības muzeja klēts 2. stāvā 
tika atklāta Vārkavas kulinārā mantojuma 
istaba, kurā ir apskatāma izstāde par alus 
un siera gatavošanas tradīcijām.  

Izstādē ir redzami dažādi priekšmeti, 
kas saistīti ar alus un siera gatavošanu 
– alus mucas, kubuli, zlaukts, krūzes un 
glāzes, bļodas, karotes, sviesta ķērnes, 
piena seperators u.c.  Papildus tam ir iespēja 
apskatīt gan dažādas siera, gan arī citu 
tradicionālo ēdienu gatavošanas receptes.

Pasākuma laikā apmeklētāji varēja 
degustēt mājās gatavotus produktus – 
vairāku veidu sierus un maizi, alu, vīnu, 
putraimu desas, saldās kūkas, medu un 
“gaļas dūšas”. Savukārt ar dziesmām un 
dejām priecēja vokālais ansamblis “Ilūzija” 

no Riebiņiem, senioru deju kopa “Odziņas”, 
folkloras kopa “Dzeipurs”, “Večerinkas 
muzikanti” un “Melodīvas” no Vārkavas. 

Īpašs paldies novadniekiem par 
degustāciju sarūpēšanu – Bonifacijam 
Lazdānam (alus),  Skaidrītei Ūsānei (gaļas 
dūšas), Monikai Pudānei (siers), Dacei 
Sparānei (siers), Irēnai Lazdānei (maize), 
Antrai Stikānei (maize), Luīzei Vilcānei 
(saldās kūkas), Vinetai Šņepstei (medus), 
Inai Ņikiforovai (vīns), Valentīnai Surguntei 
(putraimu desas). 

Gaidām ikvienu uz jaunās ekspozīcijas 
apskatīšanu katru darba dienu no plkst. 8.00 
līdz plkst. 16.30. 

Informāciju sagatavojusi
Vārkavas novadpētniecības muzeja 
krājuma glabātāja Kristīne Volonte

Novadā

Notiek remontdarbi autoostas ēkā Preiļu 
pilsētas centrā

Biedrība “Preiļu nevalstisko 
organizāciju centrs” rīko maksas kursus

•	 Angļu sarunvalodas pulciņš – 24 h,
•	 Interneta lietošana – 40 h, 
•	 Grāmatvedības kārtošana ar 

datorprogrammu “Krivulis” – 12 h, 
•	 Grāmatvedības kārtošana ar 

datorprogrammu “Zalktis” – 16 h, 
•	 Fotografēšana ar viedtālruni– 18 h, 
•	 Šūšanas kursi – 42 h, 

•	 Telpu interjera dizains un mēbeļu 
rekonstrukcija – 48 h.

Pieteikšanās līdz 1. decembrim, zvanot 
pa tālruni 28340855 vai rakstot uz e-pasta 
adresi preilinvo@inbox.lv, vai personīgi 
Kooperatīva ielā 6 (3. stāvs), Preiļos.



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada oktobris 7

Aizvadīts pirmais “Preiļu novada atklātais spiningošanas čempionāts 2022” Aglonā

Senioru deju kopai “Brūklenājs” – 20 

Aizvadīta Preiļu novada Pensionāru 
biedrības kopsapulce Atzīmēta Starptautiskā Senioru diena

23. septembrī Preiļu 1. pamatskolas 
zālē pulcējās senioru deju kolektīva 
“Brūklenājs” dejotāji, lai izvērtētu 20 
gados paveikto, dejotu un priecātos par 
draugu, atbalstītāju un viesu sirsnīgajiem 
apsveikumiem.

Pasākuma rozīnīte bija “Brūklenāja” 
aktivitāšu, bijušo dejotāju, arī to, kuras jau 
atdusas kapu kalniņā, fotogalerija, kuru 
visu pasākuma laiku varēja vērot uz lielā 
ekrāna. Visiem dejotājiem senioriem bija 
aiznestas un noliktas svecītes uz kapiem, lai 
to liesmiņas silda viņu dvēselītes pateicībā 
par kopā pavadīto laiku. 

Bija patīkami tikties un svinēt šos 
skaistos svētkus ar agrāk dejojušām seniorēm 
un senioriem. Paldies visiem mūsu draugiem 

– dziedošajiem “Viršiem”, kuri vienmēr 
mūs uzmundrināja kopīgos braucienos uz 
festivāliem. Prieks bija redzēt arī Vārkavas 
senioru deju kolektīvu “Odziņas” un “Dzīves 
virpulī” dejotājus – paldies par skaistajiem 
vēlējumiem un dejām! 

Pateicamies visiem Preiļu novada 
Kultūras centra darbiniekiem, kuri ar 
lielo darbu mūsu “Brūklenāja” jubilejas 
pasākumu padarīja ziedošu, jautru, sirsnīgu. 
Visu manu brūklenāju sirdis saplauka kā oga 
– brūklene, kura gatava arī turpmāk ziedēt, 
dziedēt un priecēt skatītājus. 

Informāciju sagatavojusi
Deju kolektīva “Brūklenājs” dejotāja 

Elma Aksjonova 

2. oktobrī Preiļu Mūzikas un mākslas 
skolas zālē nosvinēta Preiļu novada 
Kultūras centra vokālā ansambļa “Virši” 
20 gadu jubileja. Visus šos gadus ansambli 
vada Santa Karina Oša. 

Plašs un rosīgs ir bijis ansambļa darbības 
laiks. Mēģinājumi, koncerti, piedalīšanās 
skatēs, festivālos un koncertturnejās ir 
bagātinājušas mūsu dziedošās dvēseles, 
apgūts arī plašs dziesmu repertuārs. 
Īpašs paldies dziedāšanas skolotājam 
Staņislavam Kļavinskim, kurš kolektīvam 
komponējis vairākas skaistas dziesmas. Nu 
jau komponists devies aizsaulē pieklājīgā  
vecumā.

Koncerta sākumā tika nodziedāta 
Ulda Stabulnieka dziesma “Tik un tā”, jo 
tā bija pirmā dziesma, ar kuru ansamblis 
uzsāka savu koncertdarbību. Tāpat izskanēja 
Staņislava Kļavinska sacerētā dziesma ar 
Arnolda Auziņa vārdiem “Mātei Latvijai”. 
Sirsnīgiem aplausiem skanot, nodziedātas 
tika arī tautasdziesmu apdares un citu 
komponistu dziesmas.

Patīkami, ka kolektīvam ir daudz 
draugu un apsveicēju. Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns pasniedza 
kolektīvam pašvaldības Pateicības rakstu, 
novēlēja labu veselību, dziedāt vēl ilgus 
gadus, priecējot klausītājus. Vēlot labus 
vārdus, Preiļu novada Kultūras centra 
vadītājs Guntis Skrimblis par aktīvu un 
ilggadēju dalību ansamblī pasniedza 
Pateicības rakstus gan bijušajiem, gan 
esošajiem dziedātājiem. Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška pateicās par sirds siltumu, 
dāsnumu un sabiedrisko aktivitāti, mudināja 
arī turpmāk darboties tikpat aktīvi un 
pasniedza visiem dziedātājiem dāvanas un 
ziedus. 

Ar mīļiem vārdiem, dāvanām un 
muzikālu sveicienu jubilārus godināja 
Riebiņu KC  vokālais ansamblis 
“Varavīksne”, Vārkavas KC ansamblis 
“Melodīvas”, “Večerinkas muzikanti” 
no Vārkavas, pārstāvji no deju kolektīva 
“Brūklenājs”, biedrība “Mūsmājas”. 

Vokālais ansamblis “Ķalinuška” ierasties 
nevarēja, bet sūtīja sveicienus. Paldies 
visiem par veltīto uzmanību! Pateicība arī 
Janīnai Eidukai - viņa atcerējās laiku, kad 
kolektīvs tika dibināts un kāds bijis pirmais 
kolektīva darbības posms.

Ziedi, uzmanības apliecinājumi, 

sarūpētais mielasta galds pildīja klātesošo 
sirdis ar prieku un apņemšanos strādāt arī 
turpmāk, kaut gadi iet un iet…

Informāciju sagatavojusi
Vokālā  ansambļa “Virši”

dalībniece Marija Volkova

17. septembrī Preiļu 1. pamatskolā 
norisinājās Preiļu novada Pensionāru 
biedrības kopsapulce par aktuālajiem un šī 
brīža svarīgajiem jautājumiem. 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns informēja par apkures sezonu, 
siltumenerģijas nodrošināšanu. 13. Saeimas 
deputāts, Finanšu ministrijas parlamentārais 
sekretārs Atis Zakatistovs pastāstīja par 
finanšu jautājumiem, kuri tiek risināti 
valsts mērogā. Par savu darbu pastāstīja 
pašvaldības deputāte Maruta Plivda un 
novēlēja senioriem tikpat aktīvu turpmāko 
darbu. SIA “Preiļu slimnīca” priekšsēdētāja 
Skaidrīte Žukova akcentēja jautājumus 
par veselības aprūpi, par remontdarbiem, 
kurus plānots pabeigt novembrī, par to, ka 
līdz jaungadam reorganizācijas nenotiks, 
slimnīcai saglabāsies esošais statuss. 

Preiļu novada Pensionāru biedrības 
revidente Valentīna Kudiņa atskaitījās par 

finanšu darbību 2021. gadā un atkārtoti 
tika ievēlēta par revidenti. Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška savā atskaitē  informēja 
par veikumu pandēmijas laikā, par 
darbiem 2021. gadā. Esam piedalījušies 
starptautiskajos projektos, kur prezentējām 
savu darbu. Notikusi sadarbība ar Anglijas 
pilsētas Lidsas senioriem, ar Latvijā 
organizētajiem projektiem “Palīdzi sev, palīdzi 
citiem!” un “Viegli palīdzēt”. Piedalīšanās TV 
raidījumos, intervijas Latvijas radio 1., 2., 4., 
sniegti bezmaksas pakalpojumi frizētavā. 
Turpinās akcija “Nāc, parunāsim!”, praktisks 
un morāls atbalsts ukraiņiem, un citi lieli un 
mazi darbi un darbiņi.

Kopsapulces dalībnieki atzinīgi novērtēja 
biedrības darbu.

     
Informāciju sagatavojusi

Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Rudenīgs drēgnums netraucēja 
pensionārus pulcēties Preiļu 1. pamatskolā, 
lai  piedalītos Starptautiskajai Senioru 
dienai veltītā pasākumā. 

Svinīgo noskaņojumu ievadīja Oļega 
Zaharņova sporta deju skolas mazie 
audzēkņi. Sirsnīgus apsveikuma vārdus 
teica Preiļu novada domes priekšsēdētaja 
pirmais vietnieks Pēteris Rožinskis, 
otrā vietniece Anita Brakovska, 
pašvaldības deputāte Maruta Plivda. 13 
cilvēki saņēma  pašvaldības Pateicības 
rakstus, 9 – pašvaldības sarūpētās 
dāvanas. Aktīvākos pensionārus sveica 
Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja Marija Briška. 
Apbalvojumi saņemti par ieguldījumu 
ikmēneša izstāžu organizēšanā, par 
piedalīšanos novada, Latgales un Latvijas 
organizētajos pasākumos, sadarbību ar 
ukraiņiem, atbalstu. 

Ar skaistām dziesmām un raitām 
dejām pasākuma dalībniekus sveica kupls 
amatiermākslas  kolektīvu skaits -  senioru 
ansamblis “Virši” (vad. S.K. Oša), Rušonas 
KC vokālais ansamblis “Iedvesma” (vad. 
L.Valaine), Riebiņu KN deju kolektīvs 
“Senjorita” (vad. A. Randare), senioru 
vokālais ansamblis “Kalinuška” (vad. 
S. Stepanova), Riebiņu senioru vokālais 
ansamblis “Ilūzija” (vad. L. Gžibovska), 
Večerinkas muzikanti no Vārkavas (vad. 
L.Gžibovska). Ar muzikālu sveicienu bija 
atbraukusi dziedātāja Laila Ilze Purmaliete 
un aktieris Guntars Silakaktiņš.

  Jāsaka tā, ka jāizjūt laimīgie mirkļi 
un jādzīvo nevis pēc noteikumiem, bet 
pēc sajūtām.

Informāciju sagatavojusi                                  
Preiļu novada Pensionāru biedrības

 valdes locekle Marija Volkova

8. oktobrī Aglonā, Cirīša ezerā risinājās 
pirmais “Preiļu novada atklātais spiningošanas 
čempionāts 2022”. Uz starta stājās 29 ekipāžas, 
kopumā – 54 dalībnieki. Starp vīriem startēja 
arī viena dāma – labi zināmā ziemas un 
pludiņmakšķeres cienītāja Irina Motiļkova no 
Šķeltovas puses. Viņa individuālajā vērtējumā 
ierindojās 5. vietā.

Atskanot starta šāvienam, ekipāžas devās 
Cirīša ezera plašumos, lai pēc 6 stundām 
atgrieztos ar saviem lomiem uz svēršanās 
procedūru. Paralēli krastā tika gatavota karsta 
maltīte, par ko parūpējās pavāres Ņina, Vitālija 
un Stefānija. Klausoties makšķernieku stāstos 

par šogad pavadīto laiku uz ūdeņiem vēl līdz 
sacensību dienai, uz lieliem lomiem cerēt bija 
naivi. To arī pierādīja gala rezultāts. Vairākas 
ekipāžas atgriezās jau krietnu laiku pirms finiša 
svilpes. Taču cerība mirst pēdējā. Kā beigās 
vīri jokoja, kuri palikuši bez ieskaites zivīm, 
“tīrā veiksme” –  par tiem, kuriem tomēr lomos 
bija sveramās zivis.

Godalgoto vietu ieguvēji komandu 
vērtējumā: 1. vieta – “Grandeks” (Oļģerts 
Laucis, Vadims Titovs – 5.880 kg), 2. vieta 
– “Saltupe” (Pēteris Pokšāns, Jānis Ondzulis 
– 4.085 kg) un 3. vieta – “Vītejī” (Gunārs 
Matisāns, Dzintars Matisāns – 3.390 kg).

Individuālajā vērtējumā: 1. vieta – 
Aleksandrs Suško – 2.880 kg, 2. vieta Aldis 
Arbidāns – 2.520 kg un 3. vieta Arvīds Šņepsts 
– 1.660 kg.

Lielāko zivju pievarētāji: 0.475 kg asaris – 
Andris Kukors, 1.675 līdaka – Jānis Ondzulis 
un 2.155 kg zandarts – Aldis Arbidāns.

Tāpat pie balvām tika vienīgā dāma – Irina 
Motiļkova, pieredzes bagātakais dalībnieks 
Vladimirs Larionovs, jaunākā komanda no 
Grāveriem – Kirils Poļenkovs, Sandis Grebežs, 
komanda “SAVITAR” (Vitālijs Šalakovs, 
Artūrs Paukšts), kura ieradās pirmā, kā arī 
pasākuma atbalstītājs Anatolijs Titovs un 

pavārītes Ņina, Stefānija un Vitālija.
Paldies pasākuma atbalstītajiem: Preiļu 

novada Bērnu un jauniešu sporta skolai, 
Aglonas pagasta pārvaldei un Anatolijam 
Titovam, kā arī fotogrāfam Laurim Uzulnīkam, 
rezultātu apkopotājam Laurim Vilcānam 
un avīzes “Ezerzeme” korespondentam 
Aleksejam Gončarovam no Krāslavas.

Uz tikšanos ar makšķeri citās sacensībās!

Informāciju sagatavojis                                
Preiļu novada pieaugušo sporta 

organizators Andris Kurmis

Vokālais ansamblis “Virši” svin 20 gadu jubileju 

Sabiedrībā



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada oktobris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada VĒSTIS”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas L. Uzulnīka, V. Agurjanova, J. Upenieces, R. Nagļa, I. Vilcānes, A. Znotiņas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada Kultūras centrs

11. novembrī plkst. 17.00 Lāčplēša dienas 
sarīkojums 
Plkst. 17.05 ZIEDU NOLIKŠANA pie pieminekļa 
politiski represētajiem 
Plkst. 17.20 LĀPU GĀJIENS. Maršruts: Aglonas 
iela, Liepu iela, A. Paulāna iela, Raiņa bulvāris, Svētku 
laukums.
PIEMIŅAS BRĪDIS LATVIJAS BRĪVĪBAS 
CĪNĪTĀJIEM. Pieminot Latvijas brīvības cīņās 
kritušos, aicinām ikvienu iedzīvotāju iedegt savu sveci 
gaismas karogā. 
Ieeja: bez maksas
26. novembrī plkst. 16.00 Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolas zālē 
Preiļu novada skolotāju kora “LATGALE” 50 gadu 
jubilejas sarīkojums 
Ieeja: bez maksas

Riebiņu Kultūras nams

5. novembrī plkst. 19.00 Preiļu novada jauniešu 
“Jaunības svētki” un “Gada jaunietis 2022” 
apbalvošana. Plkst. 22.00 Svētku balle 
Ieeja koncertā bez maksas, ieeja ballē – 5 EUR.
 
18. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienai veltīts svinīgs sarīkojums 
“MANA TAUTA. MANA ZEME.” Plkst. 21.00 
Svētku balle kopā ar mūzikas grupu “Liepavots” 
Ieeja: bez maksas

Aglonas Kultūras nams

9. novembrī plkst. 17.00 Lāčplēša dienai veltīts 
“Lāpu skrējiens” 
*Lāpu skrējiens – nakts orientēšanās iepazīstot Aglonu 
un latviskās tradīcijas. Komandā 4 cilvēki 
Ieeja: bez maksas
17. novembrī plkst. 18.00 Aglonas bazilikas Kora 
skolas audzēkņu koncerts veltīts LR Proklamēšanas 
dienai “Mana dziesma Latvijai”. Plkst. 22.00  
Groziņballe kopā ar Artūrs Lapa 
Ieeja: bez maksas

Rušonas Tautas nams 

11. novembrī plkst. 18.00 Svecīšu iedegšana pie 
Aglonas stacijas un piemiņas brīdis Latvijas 
aizstāvjiem pie ugunskura
19. novembrī plkst. 19.00 Pasākums “Latvija- 
manas mājas!” Koncerts, konkursi par Latviju. Pēc 
pasākuma DISKOBALLE 
Ieeja: bez maksas
26. novembris plkst. 14.00 Senioru vokālā ansambļa 
”Iedvesma” un ciemiņu koncerts “Rudens roze” 
Ieeja: bez maksas

Saunas Tautas nams

19. novembrī plkst. 19.00 Valsts svētku koncerts 
“Manai Latvijai” 
Ieeja: bez maksas

Galēnu Kultūras nams

12. novembris plkst. 14.00 Folkloras kopas 
”Vydsmuiža” 40 gadu jubilejas pasākums 
Ieeja: bez maksas

Stabulnieku Kultūras nams

12. novembris plkst. 19.00 Koncerts “Ar saknēm 
ieaudzis šai zemē” 
Piedalās Stabulnieku KN mākslinieciskie 
kolektīvi. Plkst. 22.00 Ražas balle kopā ar grupu  
“Kompromiss” 
Ieeja koncertā bez maksas, ballē 3 EUR
19. novembris plkst. 13.00 Zilākalna amatierteātra 
izrāde “Par diviem zaķiem un pelēm uz galda” 
(Baiba Jukņeviča) 
Ieeja par ziedojumiem

Vārkavas Tautas nams

12. novembris plkst. 20.00 Stipro ģimeņu saiets “No 
sirds uz sirdi” 
Ieeja: bez maksas

25. novembris plkst. 19.00 Spēle-viktorīna veltīta 
patriotiskajam mēnesim novembrim “Iepazīsti 
Latviju un savu novadu” 
Interesentus lūdzam pieteikties Vārkavas 
novadpētniecības muzejā līdz 21.11.2022. 

Rožkalnu Kultūras nams
19. novembris plkst. 19.00 Zemnieku balle 
Ieeja: bez maksas
26. novembris plkst. 15.00 Senioru deju kopas 
“Dzīves virpulis” jubilejas pasākums “Vienu valsi, 
Tev lūdzu, ruden!” 
Ieeja: bez maksas

Pelēču Kultūras nams

11. novembris plkst. 13.00 Koncerts “Mazo 
dziesmas Latvijai” 
Ieeja: bez maksas

Sīļukalna Kultūras nams

3. novembris plkst. 13.00 Nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšana no paaudzes paaudzē -  
Psalmu dziedāšana 
Ieeja: bez maksas

11. novembris plkst. 13.00 Izstādes “Paaudžu 
mantojuma lādes atvēršana” atklāšana Sīļukalna 
bibliotēkā, pēc tam folkloras draugu tikšanās 
Sīļukalna KN 
Ieeja: bez maksas

Vārkavas Novadpētniecības muzejs

10. novembris plkst. 13.00 Aicinām visas novada 
pamatskolas uz Spēli-viktorīnu veltītu Lāčplēša 
dienai “Iepazīsti Latviju un savu novadu”

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

11. novembris plkst. 15.00 Preiļu novada KC izstāžu 
zālē Anitas Rumbiņas grafiku izstādes “Profili” 
atklāšana. Izstāde skatāma visu novembri
11. novembris plkst. 13.00 Preiļu pagasta 
Litauniekos Ziedu nolikšana pie Lāčplēša kara 
ordeņa kavaliera Ignata Beča piemiņas akmens
11.-20. novembris Raiņa bulvārī 28 Vides 
stendizstāde “Lāčplēša kara ordeņa kavalieri Preiļu 
novadā”
11.-18. novembris Preiļu novada KC izstāžu zālē 
Izglītojošā programma “Stunda Latvijai”
11.-18. novembris Raiņa bulvārī 28, Ekspozīciju 
zālē Īpašais piedāvājums “Piedzīvojums Tēvzemes 
nedēļā muzejā”
No 11. novembra Preiļu novada KC foajē ekrānā 
Izstāde no muzeja krājuma “Brīvība”
Muzeja aktivitātes bez maksas

Jauniešu centrs “Četri”

17. novembris plkst. 17.00 Latviešu kino vakars 
jauniešiem 
Ieeja: bez maksas
No 11. līdz 30. novembrim Sportiskais izaicinājums 
novada iedzīvotājiem “104 km Latvijai”

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti 
un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos 
tīklos internetā u.tml.

Pasākumu plāns novembrī
ENERGORESURSU TAUPĪBAS PASĀKUMI 
PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDĒS

IELU APGAISMOJUMS

PILSĒTĀ
 

P., O., T., C., Sv.
Automātiska ieslēgšana plkst. 04.00,
automātiska izslēgšana, iestājoties
diennakts gaišajam laikam

Automātiska ieslēgšana, iestājoties
krēslas stundai, automātiska
izslēgšana plkst. 22.30

Pk., S. 
Automātiska ieslēgšana plkst. 04.00,
automātiska izslēgšana, iestājoties diennakts
gaišajam laikam

Automātiska ieslēgšana, iestājoties krēslas
stundai, automātiska izslēgšana plkst. 00.30

Pagastu pārvaldes vadītājiem uzdots izvērtēt
ielu apgaismojuma ieslēgšanas/izslēgšanas
laiku, pielāgojot vajadzībām

PAGASTOS

10. novembrī plkst. 16.00 Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 
Preiļu novada pašvaldības ēkā pieredzes stāsts “Kā krīzi 
pārvērst iespējā” – topošajiem un esošajiem uzņēmējiem, 
jauniešiem, ikvienam interesentam. Kā turēt fokusētu prātu, 
lai īstajā brīdī, reaģētu, būt aktuālam.

Savā pieredzē dalīsies Andrejs Nikolajevs, Nervostrong 

Medica (Nervostrong, Valeron, Feromin, Termobronx). Ideja 
– lēmuma pieņemšana. Trīs gadu laikā no tikko dibināta 
uzņēmuma, ar darbinieku skaitu – viens, ar produktu skaitu – 
trīs, izaugt līdz miljons eiro apgrozījumam. Forbes pieredze.

Pieteikumu brīvā formā sūtīt uz e-pasta adresi: inguna.
bramane@preili.lv, informācija pa tālruni 20610484.

Pieredzes stāsts “Kā krīzi pārvērst iespējā”

SIA  “PREIĻU SAIMNIEKS” 
aicina savā komandā

• Palīgstrādnieku/kapraci (summētais 
darba laiks, stundas tarifa likme 3.865 EUR, kā 
arī rēķinot saskaņā ar Apbedīšanas pakalpojuma 
dienesta iesniegto gabaldarba aprēķinu). 
Pieteikumu vakancei iesniegt līdz 2022. gada 
10. novembrim. Sīkāka informācija pa tālruni 
28080463.

• Siltumapgādes daļas vadītāju 
(normāls darba laiks, alga (bruto): 1210 EUR). 
Pieteikumu vakancei iesniegt līdz 2022. gada 
30. novembrim. Sīkāka informācija par vakanci, 
tālr. 29258316.

Ar prasībām pretendentiem un galvenajiem 
darba pienākumiem var iepazīties SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” mājaslapā www.preilusaimnieks.lv.

Brīvdienās, svētku dienās un skolēnu
brīvdienās tiek izslēgtas: Elektriskās ūdens
uzsildes iekārtas (boileri), kondicionēšanas un
vēdināšanas iekārtas. Ārpus darba laika
iestādēs, kur tas iespējams, radiatori tiek
noregulēti uz minimālo temperatūru. 

Jāveic veco, energo-neefektīvo
gaismekļu nomaiņa 

Apgaismes iekārtas jāizmanto tikai, ja ir
nepietiekošs dabiskais apgaismojums. Kad
telpas neizmanto, apgaismojumu jāizslēdz.
Atstājot telpas, jāizslēdz nevajadzīgie
enerģijas patērētāji.

Logus neturēt pasīvā ventilācijas režīmā,
vēdināt 5-15 min., atverot pilnībā.
Vēdinot telpas, radiatori pretaizsalšanas
režīmā.

Plkst. 8.00-17.00 maksimāli 21 grāds,
ārpus darba laika 16 grādi. 
SKOLĀS - plkst. 7.30-19.30  maksimāli 

BĒRNUDĀRZOS - plkst. 7.00-19.00 
 maksimāli  23 grādi, ārpus darba laika 17
grādi.

       21 grāds, ārpus darba laika 16 grādi.

ENERGORESURSU TAUPĪBAS PASĀKUMI 
PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDĒS

ENERGOTAUPĪBA IESTĀDĒS

TELPU TEMPERATŪRA IESTĀDĒS

Brīvdienās, skolēnu brīvlaikā un svētku dienās maksimāli 16 grādi,
ja iestāde tiek izmantota, tad 1 h pirms izmantošanas 21 grāds. 

Durvis starp telpām ar atšķirīgu temperatūras režīmu tur aizvērtas. 

http://www.preili.lv

